Para o cenário provável das commodities a Companhia usa como referência o valor futuro dos ativos em 31 de
dezembro de 2023 e desta forma entende que não tem mudanças no resultado das operações. Já para o câmbio, o
cenário provável é referenciado por fontes externas como o relatório Focus do Bacen e da Bloomberg com base no
câmbio previsto para o próximo ano ou na ausência desse a última data disponível.

Nos cenários possível e remoto foi considerado em ambos os casos uma variação tanto positiva como negativa em
15% e 30% respectivamente a partir do cenário provável. Tais cenários de sensibilidade se originam de informações
e premissas utilizadas pela Administração no monitoramento dos riscos anteriormente mencionados.

As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 31 de dezembro de 2023.
Os valores estimados podem diferir significativamente em relação aos números e resultados a serem efetivamente
registrados pela Companhia. Os valores positivos indicam ganhos e os negativos indicam perdas.

Resultado operacional - câmbio

Remoto
-30%

Possível
-15%

Provável
Possível

15%
Remoto

30%

Farelo de Soja - CBOT 289 350 412 474 536

Custo dos produtos vendidos 5.440   2.720   -   (2.720)   (5.440)

Collar (4.628)   (2.079)   -   359   1.831

NDF (496)   (248)   -   248   496

Efeito líquido 316   393   -   (2.113)   (3.113)

Óleo de Soja - CBOT 835   1.014   1.193   1.372   1.551

Custo dos produtos vendidos 3.579   1.789   -   (1.789)   (3.579)

NDF (3.579)   (1.789)   -   1.789   3.579

Efeito líquido -   -   -   -   -

Milho - CBOT 139   169   199   228   258

Custo dos produtos vendidos 26.323   13.162   -   (13.162)   (26.323)

Collar (3.755)   (1.412)   -   343   2.282

NDF (21.476)   (10.738)   -   10.738   21.476

Efeito líquido 1.092   1.012   -   (2.081)   (2.565)

Milho - B3 756 918   1.079   1.241   1.403

Custo dos produtos vendidos 21.911   10.955   -   (10.955)   (21.911)

Collar (15.696)   (349)   -   12.520   38.068

Futuro 22.039   11.019   -   (11.019)   (22.039)

Efeito líquido 28.254   21.625   -   (9.454)   (5.882)

Consolidado

Cenário

MARFRIG GLOBAL FOODS S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais (controladora) e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando de outra forma indicado)

121

32. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro foram apurados conforme legislação em vigor, Lei
12.973/2014.

O cálculo do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, bem como suas respectivas declarações, quando
exigidas, estão sujeitas à revisão por parte das autoridades fiscais por exercícios e prazos variáveis em relação à
respectiva data do pagamento ou entrega da declaração de rendimentos.

Demonstramos o cálculo e a conciliação do montante de imposto de renda e da contribuição social apresentados